2024 年 12 ⽉吉⽇
ARC ネットワークサービス
利⽤者各位

ARC ネットワークサービス
事務局

フロントコンプライアンス対応研修のご案内
（⼊⾨編／⾞検・整備編）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、ARC ネットワークサービスでは「⼊⾨編」「⾞検・整備編」「⾞体整備編」「⾞
両流通編」の 4 つのオリジナルテキストを使⽤して全国で展開しております。

今回は滋賀県にて、⼊⾨編と⾞検・整備編の研修を開催いたします。⼊⾨編は新⼊社員
のみならず基本を改めて学びたい⽅、そして最新の法改正をしっかり理解したい⽅にお勧
めの内容となっています。⾞検・整備編は点検・整備・検査・特定整備制度の概要から、
OBD 検査、電⼦制御装置整備などの現場のオペレーションを具体的にお伝えします。

10 ⽉から始まりました OBD 検査の運⽤をお伝えした後、現場で OBD 検査のデモン
ストレーションを実施いたします。また、湖南オートセンター様によるエーミングの実演
も実施いただく予定ですので、奮ってご参加ください。

敬具

＜研修詳細＞

フロントコンプライアンス対応研修 ⾞検・整備編 ※オリジナルテキスト付き

特定整備制度によって新たに規定された電⼦制御装置整備の基礎知識から概要、コンプライアンスに

則ったオペレーションまでの詳細と、2024 年 10⽉よりはじまる OBD⾞検についての理解を深める内

容となっております。

（受講者の声）

研修と実演の両⽅を学べるのが良かった/現場の視点での注意事例が聞けて良かった/分かりやすい説明で情報量も

多くとても有益だった/OBD ⾞検の受付、注意点が分かりやすかった

フロントコンプライアンス対応研修 ⼊⾨編 ※オリジナルテキスト付き

道路交通法と道路運送⾞両法を説明しその違いの理解を促すことから始まり、⾃動⾞の登録と届出や

保安基準、点検と検査制度についてなど、基本的なことを学び、最終的に⾃動⾞整備についての理解

を深める内容となっております。

（受講者の声）

法令やコンプライアンスなど⾒直す良いきっかけになった/社員と今後に向けて進めていくための知識が得られた/

⾞に対しての知識不⾜を感じたが、テキストがあるので理解しやすかった/⼊⾨編を部署全体で学びたいと思った

【⽇時】2025 年 1 ⽉ 24 ⽇（⾦）13 時 00 分〜18 時 00 分
【会場】株式会社湖南オートセンター
     滋賀県栗東市出庭 946 番地

【スケジュール】

13:00〜13:30  オリエンテーション
13:30〜15:00  フロントコンプライアンス対応研修（⼊⾨編）

第1章 ⾞両の定義
第2章 ⾃動⾞の登録（届出）
第3章 保安基準
第4章 検査制度（⾞検）
第5章 点検整備
第6章 ⾃動⾞特定整備事業

15:00〜15:15  休憩
          15:15〜17:00  フロントコンプライアンス対応研修（⾞検・整備編）

第1章 点検・整備の概要
第2章 車検制度の概要

第3章 特定整備制度の概要

第4章 整備領域の整理

第5章 車検・整備に関わる費用について

第6章 整備工場における車検・整備の流れ

17:00〜17:15  休憩

17:15〜17:30  OBD 検査デモンストレーション
17:30〜18:00  エーミングデモンストレーション
18:00         終了

【費⽤】※いずれもテキスト・研修費含む

⼊⾨編                33,000円（税込）/名
      ⾞検・整備編              33,000円（税込）/名
       ⼊⾨編/⾞検・整備編          66,000円（税込）

→ 49,500円（税込）/名

ARC ネットワークサービス利⽤者は全て無料（⼈数制限なし）
※但し、会場の定員が 20 名のため先着順となります。ご了承下さい。

以上

【会場】株式会社湖南オートセンター
滋賀県栗東市出庭 946 番地  TEL:077-553-9133

栗東インターから⾞で約 10 分

＜注意事項＞
・受付で名刺を頂きますので、名刺を必ずご持参下さい。
・写真、動画撮影は、ご遠慮下さい
・駐⾞場はございますが、限りがございますので乗り合わせてお越しください。
・オリエンテーションでは代表の⽅に⾃社の紹介をして頂きますので、会社概要（場所、
規模、提供サービス、等）と得たいこと等お話頂きますのでご準備下さい。

お問い合わせ：ARC ネットワークサービス事務局
株式会社ジェイシーレゾナンス内（03-5422-9446）担当/佐藤

当⽇連絡先：070-5545-7916（佐藤）070-5559-8643（市川）

ARC ネットワークサービス利⽤者には、エーミングデータブック 2023（国産⾞・輸⼊⾞）

を下記で提供できますのでご希望の⽅は申込フォームにご記⼊ください。

エーミングデータブック 2023／定価 4,800 円（税込） ➡ 4,320 円（税込）

※お持ち帰りのみとなりますので、ご了承ください。

Tech-

LAB